
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 206/2016 del 26-07-2016

 
 

OGGETTO

AVVIO DELLE PROCEDURE PER GLI AFFIDAMENTI DI
SERVIZI E FORNITURE PER LA REALIZZAZIONE DELLA "IV
EDIZIONE DEL FESTIVAL DELLA RURALITA". PRENOTAZIONE
DELLA SPESA. CUP F51H16000070001

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, approvato con deliberazione del
Presidente n.11/2015 del 29/10/2015, ratificata con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 01/2016
del 24/02/2016, nel quale sono riportati, tra gli obiettivi fissati nella Relazione Programmatica a firma
dell’Organo di vertice dell’Amministrazione, la realizzazione della quarta edizione del Festival della
Ruralità e dell’Agricoltura “per promuovere la nuova figura dell’imprenditore agroalimentare che
abbia nel Parco il suo primo interlocutore nel rispetto delle regole che consentono alla ruralità
d’essere parte essenziale del Parco Nazionale dell’Alta Murgia”.
VISTA la Nota Preliminare-Allegato Tecnico, parte integrante del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2016 ove sono dettagliati gli obiettivi indicati nella Relazione Programmatica e,
in merito alla realizzazione del Festival della Ruralità e dell’Agricoltura, è stabilito che “è intendimento
dell’Ente dar vita al “Festival della Ruralità”, un appuntamento che, al pari degli ormai affermati
“Festival dell’Economia” e “Festival della Filosofia”, per citarne alcuni, consenta di sviluppare
confronti di idee e di proposte il futuro degli ambienti rurali dei quali il Parco costituisce una
rappresentazione di prim’ordine in Italia ed in Europa. La realizzazione del Festival si avvarrà della
collaborazione dell’Associazione Legambiente Onlus e l’impegno finanziario complessivo può essere
stimato in non meno di € 100.000  IVA inclusa”;
CONSIDERATO che la manifestazione avrà finalità di divulgazione, promozione, tutela e
valorizzazione del patrimonio ambientale e delle produzioni tipiche dell’area protetta, attraverso la
realizzazione di workshop, di spettacoli di animazione e di laboratori didattici presso aziende agro-
zootecniche situate nel territorio del Parco;
RITENUTO di confermare il rapporto di collaborazione con Legambiente Onlus – Direzione
Nazionale – con sede in Roma alla Via Salaria, 403 per la programmazione e la realizzazione
dell’evento inaugurale e delle quattro giornate di eventi della “IV Edizione del Festival della Ruralità”;
RITENUTO di avviare le procedure per l’affidamento di tutte le attività relative all’attuazione del

1/3



programma della manifestazione “IV Edizione del Festival della Ruralità”, con particolare riguardo a: 
1) Reperimento fornitori; 2) Allestimenti e service audio - luci;  3) attività di animazione ed
intrattenimento come da programma in corso di elaborazione; 4) ospitalità e ristorazione presso aziende
agrituristiche da individuare; 5) Verifica di responsabilità e sicurezza di ogni iniziativa;
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2016 con deliberazione del
Presidente n.11/2015 del 29/10/2015 e che  con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare  prot. 0002249/PNM - 04/02/2016 DIV II assunto a protocollo dell’Ente il
05/02/2016 con n.465 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2016  il CAP 11320 “Campagna di
comunicazione ed informazione sul Parco” che presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa
prevista con il presente atto;
RITENUTO di prenotare la spesa di € 100.000,00 omnicomprensiva per la realizzazione della
manifestazione “Festival della Ruralità” sul CAP 11320 del Bilancio di Previsione 2016;
RITENUTO di  riservarsi l’impegno di spesa ad un successivo provvedimento, una volta individuati
gli affidatari delle forniture e dei servizi descritti in narrativa necessari per la realizzazione del
programma in corso di elaborazione;.
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente.
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)      Di avviare i procedimenti per la realizzazione della “IV Edizione del Festival della
Ruralità” dando seguito a quanto disposto nella Nota Preliminare-Allegato Tecnico, parte
integrante del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016.
3)      Di sottoscrivere un accordo di collaborazione con l’Associazione Legambiente Onlus –
Direzione Nazionale – con sede in Roma alla Via Salaria, 403 per la programmazione e la
realizzazione dell’evento inaugurale e delle quattro giornate di eventi della “IV Edizione del
Festival della Ruralità” da tenersi nel corso delle giornate del 22-23-24-25 del mese di
settembre c.a. con finalità di divulgazione, promozione, tutela e valorizzazione del patrimonio
ambientale e delle produzioni tipiche dell’area protetta.
4)      Di avviare le procedure per l’affidamento di tutte le attività relative all’attuazione del
programma della manifestazione “IV Edizione del Festival della Ruralità”, con particolare
riguardo a:  1) Reperimento fornitori; 2) Allestimenti e service audio - luci;  3) attività di
animazione e di intrattenimento, come da programma in corso di elaborazione; 4) ospitalità e
ristorazione presso aziende agrituristiche da individuare; 5) Verifica di responsabilità e
sicurezza di ogni iniziativa;
5)      Di prenotare la spesa di € 100.000,00 omnicomprensiva per la realizzazione della “IV
Edizione del Festival della Ruralità” sul CAP 11320 “Campagna di comunicazione ed
informazione sul Parco” del Bilancio di Previsione 2016, la cui congruità è stata valutata
attraverso una comparazione dei costi sostenuti per la realizzazione delle edizioni precedenti.
6)      Di riservarsi l’impegno di spesa una volta individuati gli affidatari delle forniture e dei
servizi descritti in premessa.
7)      Di nominare quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Annabella Digregorio.
8)      Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento in ragione della
ristrettezza dei tempi necessari all’espletamento delle procedure suesposte.

 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

2/3



 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


